PAPER-III

WOMEN'S	STUDIES				
Signature and Name of Invigilator					
1. (Signature)	OMR Sheet No.:				
(Name)	(To be filled by the Candidate)				
2. (Signature)	Roll No.				
(Name)	(In figures as per admission card)				
	Roll No				
J 7 4 1 2	(In words)				
Time : 2 ¹ / ₂ hours]	[Maximum Marks : 150				
Number of Pages in this Booklet : 24	Number of Questions in this Booklet: 7				
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश				
1. Write your roll number in the space provided on the top of	 पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । 				

- this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example:(A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to
- 9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्र्टिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्रित्तका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण :(A) (B) जबिक (C) सही उत्तर है ।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-प्स्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

WOMEN'S STUDIES Paper – III

Note: This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. 'Bourgeois morality was based on hypocrisy, inequality and possession.' Who among the following did not believe in this?
 - (A) Karl Marx
 - (B) Alexandra Kollontai
 - (C) Engels
 - (D) Mary Wollstonecraft
- **2.** Match women leaders with the movement they are associated with :

(Name of (Movement) woman leader)

- (i) Annie Besant
- (1) Green Belt Movement
- (ii) Kasturba Gandhi
- (2) Swadeshi Movement
- (iii) Wangari Maathai
- (3) Home Rule Movement
- (iv) Vandana Shiva
- (4) Eco-Feminism Movement

Codes:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (3) (2) (1) (4)
- (B) (2) (1) (3) (4)
- (C) (1) (3) (4) (2)
- (D) (4) (1) (2) (3)
- 3. "The Personal is political"! Which of the following feminist theories has given this slogan?
 - (A) Liberal Feminism
 - (B) Radical Feminism
 - (C) Marxist Feminism
 - (D) Socialist Feminism

- **4.** Which of the following research method is applied in discovering the underlying motives of human behaviour?
 - (A) Qualitative Research
 - (B) Action Research
 - (C) Quantitative Research
 - (D) Policy Research
- **5. Assertion** (**A**): Engels says that monogamous marriage is "founded on open or concealed domestic slavery of the wife".
 - **Reason (R)**: The sole aim of monogamous marriage was to make man supreme in the family and to announce future heirs to his wealth.

- (A) Both (A) and (R) are true. (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation.
- 6. What is the recent Constitutional Amendment in 2009 that enhances 50 percent women's reservation in local bodies?
 - (A) 73rd Constitutional Amendment
 - (B) 112th Constitutional Amendment
 - (C) 74th Constitutional Amendment
 - (D) 87th Constitutional Amendment
- 7. What is India's rank in the world with regard to women's participation in politics?
 - (A) 44th place
- (B) 50th place
- (C) 98th place
- (D) 88th place

महिला अध्ययन प्रश्नपत्र – III

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. 'बुर्जुआई नैतिकता पाखण्ड, असमानता और स्वामित्व पर आधारित थी' – यह कथन निम्नलिखित में से किसका है ?
 - (A) कार्ल मार्क्स
 - (B) अलेक्जेंड्रा कोलोन्टाई
 - (C) एंजेल्स
 - (D) मेरी वोल्स्टनक्राफ्ट
- 2. निम्नलिखित अग्रणी महिलाओं को उनसे संबंधित आंदोलन से सुमेलित कीजिए :

अग्रणी महिला आन्दोलन

- (i) एनी बेसेंट (1) ग्रीन बेल्ट आन्दोलन
- (ii) कस्तूरबा गांधी (2) स्वदेशी आन्दोलन
- (iii) वंगारी मथाई (3) होम रूल आन्दोलन
- (iv) वन्दना शिवा (4) इको-फेमेनिज्म आन्दोलन

कूट:

- (i) (ii) (iii) (iv)
- (A) (3) (2) (1) (4)
- (B) (2) (1) (3) (4)
- (C) (1) (3) (4) (2)
- (D) (4) (1) (2) (3)
- 3. "जो वैयक्तिक है वह राजनीतिक है" यह नारा निम्नलिखित में से किस नारीवादी सिद्धांत की देन है ?
 - (A) उदारवादी नारीवाद
 - (B) उग्रवादी नारीवाद
 - (C) मार्क्सवादी नारीवाद
 - (D) समाजवादी नारीवाद

- 4. निम्नलिखित में से कौन सी शोध पद्धित मानव व्यवहार के अंतर्निहित उद्देश्यों को खोजने में प्रयुक्त की जाती है ?
 - (A) गुणात्मक शोध
 - (B) क्रियात्मक शोध
 - (C) मात्रात्मक शोध
 - (D) नीतिगत शोध
- 5. अभिकथन (A) : एंजेल्स का यह कथन है कि "एक पत्नी विवाह पत्नी की प्रच्छन्न या अप्रच्छन्न घरेलू गुलामी पर आधारित है" ।
 - कारण (R) : एक पत्नी विवाह का एकमात्र उद्देश्य परिवार में पुरुष को सर्वोच्च बनाना तथा उसकी सम्पत्ति का भावी उत्तराधिकारी घोषित करना था ।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R) सही स्पष्टीकरण है (A) का ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (C) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) तथा (R) दोनों सही हैं परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- 6. संविधान के किस संशोधन के द्वारा सन् 2009 में स्थानीय निकायों में महिलाओं का आरक्षण बढ़ा कर 50 प्रतिशत किया गया है ?
 - (A) 73वाँ सांविधानिक संशोधन
 - (B) 112वाँ सांविधानिक संशोधन
 - (C) 74वाँ सांविधानिक संशोधन
 - (D) 87वाँ सांविधानिक संशोधन
- 7. राजनीति में महिलाओं की सहभागिता के परिप्रेक्ष्य में भारत विश्व में किस रैंक (स्थान) पर है ?
 - (A) 44वें स्थान पर
- (B) 50वें स्थान पर
- (C) 98वें स्थान पर

3

(D) 88वें स्थान पर

J-74-12

8.	The movement for women's rights in India was initiated in	12. Assertion (A): Issues of women became issues of social reform
	(A) 1917 (B) 1879	during the Independence
	(C) 1949 (D) 1990	movement.
	(E) 1717 (D) 1770	Reason (R) : Soon after
9.	Assertion (A): Representation of	Independence the women's
	women in Parliament and State	question was almost forgotten.
	Assemblies are very poor.	Codes:
	Reason (R) : Political leaders are	(A) (A) is false (R) is correct.
	consciously keeping women out	(B) (R) is false (A) is correct.
	of party politics.	(C) Both (A) and (R) are correct.(D) Both (A) and (R) are false.
	Codes:	(D) Both (1) and (R) are faise.
	(A) (A) is true (R) is false	13. The Department of Women and Child
	(B) Both (A) and (R) are false.	Development is a component of
	(C) Both (A) and (R) are true, (R) is	(A) Ministry of Social Welfare
	the correct explanation for (A).	(B) Ministry of Labour
	(D) (A) is false (R) is true.	(C) Ministry of Human Resource Development
10.	Which Article of Indian Constitution	(D) An Independent Ministry
	prohibits discrimination against any	(D) Thi independent Willistry
	citizen on the grounds of religion, caste	14. Match the List – I with List – II as
	and sex?	given below:
	(A) Article 14 (B) Article 15	List-II List-II
	(C) Article 16 (D) Article 14(A)	(Five Year (Issues for Plan) Women)
11.	Match the List – I with List – II as	(a) The Sixth (i) Empowerment
	given below:	Plan of women
	List-II List-II	(b) The (ii) Need for
	(Years)	Seventh population
	(a) Medical (i) 1956	Seventi population
		Plan control and
	Termination of	Plan control and women
	Termination of Pregnancy Act	Plan control and women specific
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971	Plan control and women specific programmes
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment plan to women and
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment Plan to women and youth
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act Mark the correct answer from the	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment Plan to women and youth (d) The Ninth (iv) Women and
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act Mark the correct answer from the codes given below:	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment Plan to women and youth (d) The Ninth (iv) Women and Plan Development
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d)	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment Plan to women and youth (d) The Ninth (iv) Women and Plan Development Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d)
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d) (A) (ii) (i) (iv) (iii)	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment Plan to women and youth (d) The Ninth (iv) Women and Plan Development Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d) (A) (iii) (iv) (ii) (i)
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d) (A) (ii) (i) (iv) (iii) (B) (i) (ii) (iv) (iii)	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment to women and youth (d) The Ninth (iv) Women and Plan Development Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d) (A) (iii) (iv) (ii) (i) (B) (iv) (iii) (ii) (i)
	Termination of Pregnancy Act (b) Maternity Benefit (ii) 1971 Act (c) Protection of (iii) 1961 Human Rights Act (d) Immoral Traffic (iv) 1993 Prevention Act Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d) (A) (ii) (i) (iv) (iii)	Plan control and women specific programmes (c) The (iii) Gainful Eighth employment Plan to women and youth (d) The Ninth (iv) Women and Plan Development Mark the correct answer from the codes given below: (a) (b) (c) (d) (A) (iii) (iv) (ii) (i)

8.	भारत में महिला अधिकारों के लिए आंदोलन की शुरुआत किस वर्ष में हुई ?	12.	अभिकथन (A) : स्वाधीनता आंदोलन के दौरान महिलाओं के मुद्दे सामाजिक सुधार के मुद्दे
	(A) 1917 (B) 1879		बन गए ।
	(C) 1949 (D) 1990		कारण (R) : स्वाधीनता के तुरंत बाद महिलाओं से जुड़े मुद्दों को लगभग भूला दिया गया ।
9.	अभिकथन (A) : संसद और राज्य- विधानसभाओं में महिलाओं का प्रतिनिधित्व अत्यल्प है । कारण (R) : राजनीतिक नेता जानबूझकर महिलाओं को दल-राजनीति के बाहर रख रहे हैं । कूट : (A) (A) सही है, (R) गलत है ।	10	कूट : (A) (A) गलत है, (R) सही है । (B) (R) गलत है, (A) सही है । (C) (A) और (R) दोनों सही हैं । (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
10.	 (A) (A) (ला ह, (R) परात है । (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं । (C) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है । (D) (A) गलत है, (R) सही है । भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में धर्म, जाति 	13.	महिला एवं बाल विकास विभाग किस मंत्रालय का अंग है ? (A) समाज कल्याण मंत्रालय (B) श्रम मंत्रालय (C) मानव संसाधन विकास मंत्रालय
200	और लिंग के आधार पर नागरिकों के भेदभाव का निषेध है ? (A) अनुच्छेद 14 (B) अनुच्छेद 15	14.	(D) एक स्वतंत्र मंत्रालय सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए :
	(C) अनुच्छेद 16 (D) अनुच्छेद 14(A)		सूची-I सूची-II
11.			्र भर्म (पंचवर्षीय योजना) (महिलाओं के लिए मुद्दे)
	सूची-I सूची-II		(a) छटवीं योजना (i) महिला
	ू (वर्ष)		सशक्तिकरण
	 (a) गर्भ का चिकित्सीय (i) 1956 समापन अधिनियम (b) प्रसूति प्रसुविधा (ii) 1971 		(b) सातवीं योजना (ii) जनसंख्या नियंत्रण एवं महिला हेतु विशिष्ट कार्यक्रम
	अधिनियम (c) मानव अधिकार (iii) 1961 संरक्षण अधिनियम		(c) आठवीं योजना (iii) महिलाओं और युवा वर्ग को लाभप्रद रोजगार
	(d) अनैतिक देह व्यापार (iv) 1993 निवारण अधिनियम		(d) नवीं योजना (iv) महिला और विकास
	नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :		नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :
	(a) (b) (c) (d)		(a) (b) (c) (d)
	(A) (ii) (i) (iv) (iii)		(A) (iii) (iv) (ii) (i)
	(B) (i) (ii) (iv) (iii)		(B) (iv) (iii) (ii) (i)
	(C) (iii) (ii) (i) (iv) (D) (ii) (iii) (iv) (i)		(C) (iv) (ii) (iii) (i) (D) (iii) (ii) (iv)
T 7		 -	(D) (iii) (ii) (iv)
J-/	4-12	,	Paper-III

Paper-III

15. "Man is happy, self-accepting, healthy without guilt, only when s/he is fulfilling himself and becoming what s/he can be."

Who among the following said this?

- (A) Betty Friedan
- (B) Simone de Beauvoir
- (C) Juliet Mitchell
- (D) Sheila Rowbotham
- **16.** Match the following authors with the name of their books :
 - (a) Shulamith Firestone
- (i) Sexual Politics
- (b) Kate Millet
- (ii) The Dialectic of Sex
- (c) Mary (iii) Vindication
 Wollstonecraft of the
 Rights of
 Woman
- (d) Betty Friedan (iv) Feminine Mystique

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (iv) (iii) (i) (ii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)
- **17.** Which is the most prominent agent of gender construction?
 - (A) Religion
- (B) Family
- (C) Caste
- (D) Class
- **18. Assertion (A):** Caste sets the social milieu for the status of women.
 - **Reason (R)**: Caste is a basis for prevailing social inequality among Indian women.

Codes:

- (A) (A) is false, but (R) is true.
- (B) (A) is true, but (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) Both (A) and (R) are true.

- **19.** Mark the correct statement :
 - (i) There are many classes of women.
 - (ii) Class is reflected in the behaviour of women.
 - (iii) Women constitute a class.
 - (iv) Class is an open form of social inequality among women.

Mark the correct answer from the codes below:

Codes:

- (A) (i), (ii), (iv) only
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (iii) and (iv) only
- (D) (iv) only
- **20.** The Registration of NGOs can be made under the following Acts:
 - (i) Societies Registration Act 1860
 - (ii) The Indian Trust Act 1882
 - (iii) Companies Act 1956
 - (iv) Civil Societies Act 1890

Codes:

- (A) (i), (ii) and (iv) only
- (B) (i), (ii) and (iii) only
- (C) (i) and (iv) only
- (D) (ii) and (iii) only
- **21.** Among the following States which States have female literacy above 90% according to 2011 Census?
 - (i) Kerala
 - (ii) Goa
 - (iii) Pondicherry
 - (iv) Mizoram

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (i) and (iv) only
- (C) (ii) and (iii) only
- (D) (i) only

- 15. "पुरुष बिना अपराध भाव के तभी तक खुश, आत्म-तृप्त और स्वस्थ है जब तक स्त्री उसकी आवश्यकताओं की पूर्ति करती है तथा वैसी बनकर रहती है जिस प्रकार पुरुष चाहता है।" यह निम्नलिखित में से किसका कथन है?
 - (A) बेट्टी फ्रीडन
 - (B) सिमोन डि ब्युव्यार
 - (C) जुलिएट मिशेल
 - (D) शीला रोबोथम
- 16. निम्नलिखित लेखकों को उनकी कृतियों के साथ सुमेलित कीजिए :
 - (a) शुलामिथ फायरस्टोन
- (i) सेक्सुअल पॉलिटिक्स
- (b) केट मिलेट
- (ii) दि डायलेक्टिक ऑफ सेक्स
- (c) मेरी वोल्स्टन (iii) विंडिकेशन ऑफ क्राफ्ट दि राइट्स ऑफ वूमॅन
- (d) बेरी फ्रीडान (iv) फेमिनिन मिस्टिक क्ट:
 - (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (iv) (iii) (i) (ii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (ii) (i) (iii) (iv)
- 17. लिंग निर्माण का सर्वाधिक प्रबल कारक कौन है ?
 - (A) धर्म
- (B) परिवार
- **(C)** जाति
- (D) वर्ग
- **18. अभिकथन (A)** : महिलाओं के स्तर के लिए जाति सामाजिक परिवेश स्थापित करती है ।
 - कारण (R) : जाति भारतीय महिलाओं में व्याप्त सामाजिक असमानता का आधार है ।

कूट :

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (C) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।

- 19. सही वक्तव्य को चिह्नित कीजिए :
 - (i) महिलाओं के अनेक वर्ग हैं।
 - (ii) महिलाओं के व्यवहार में जाति प्रतिबिम्बित होती है ।
 - (iii) महिलाएँ एक वर्ग का गठन करती हैं ।
 - (iv) वर्ग, महिलाओं में सामाजिक असमानता का खुला रूप है ।

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :

कृट:

- (A) केवल (i), (ii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) केवल (iii) तथा (iv)
- (D) केवल (iv)
- **20.** निम्नलिखित में से किन अधिनियमों के अंतर्गत गैर सरकारी संगठनों को पंजीकृत किया जा सकता है ?
 - (i) सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण अधिनियम 1860
 - (ii) भारतीय न्यास अधिनियम 1882
 - (iii) कंपनी अधिनियम 1956
 - (iv) सिविल सोसाइटीज अधिनियम 1890

कूट:

- (A) केवल (i), (ii) तथा (iv)
- (B) केवल (i), (ii) तथा (iii)
- (C) केवल (i) तथा (iv)
- (D) केवल (ii) तथा (iii)
- 21. 2011 की जनगणना के अनुसार निम्नलिखित में से किन राज्यों में महिला साक्षरता दर 90% से अधिक है ?
 - (i) केरल
 - (ii) गोवा
 - (iii) पांडिचेरी
 - (iv) मिजोरम

कूट:

- (A) केवल (i) तथा (ii)
- (B) केवल (i) तथा (iv)
- (C) केवल (ii) तथा (iii)
- (D) केवल (i)

- **22.** Which of the following Reform Movements supported the education of girls?
 - (i) Brahmo Samaj
 - (ii) Arya Samaj
 - (iii) Prarthana Samaj
 - (iv) Theosophical Society

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i) and (ii)
- (C) (ii), (iii) and (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **23.** The death of foetus after 28 weeks of pregnancy is known as
 - (A) Infant death
 - (B) Neo-natal death
 - (C) Still birth
 - (D) Post natal death
- **24.** Arrange the following International Conferences in chronological sequence :
 - (a) UN Conference (i) Vienna on Human Rights
 - (b) Environment and (ii) Rio-de-Development Janeiro
 - (c) Population and (iii) Cairo Development
 - (d) Fourth Conference (iv) Beijing on Women

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iii) (ii) (iv)
- (D) (iii) (i) (ii) (iv)
- **25.** Which one of the following does not have an effect on the health of women working in ICTs centres?
 - (A) Health Hazards
 - (B) Broken family relationship
 - (C) Women are economically empowered
 - (D) Infertility has increased

- **26.** What are the provisions related to rural women's work in MGNREGS?
 - (i) Priority for women in the ratio of one third of total workers.
 - (ii) Equal wage for men and women.
 - (iii) Provision of work within a radius of five kms from the residence
 - (iv) Women have the freedom to choose the period and months of employment for themselves.

- (A) (i) and (iv) only
- (B) (iv) only
- (C) (iii) only
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **27.** What is Comet Media Foundation?
 - (A) It is a media to conscientise women.
 - (B) It advocates gender and development issues and also uses alternative media.
 - (C) It is a department of media.
 - (D) It consistently monitors the media's representation.
- **28.** Mark the correct sequence of "Data Collection Techniques" arranged in the ascending order of the degree of personal involvement by the researcher.
 - (A) Mailed questionnaire, unstructured interview, structured interview, participant observation
 - (B) Participant observation, structured interview, mailed questionnaire, unstructured interview
 - (C) Mailed questionnaire, structured interview, unstructured interview, participant observation
 - (D) Unstructured interview, structured interview, participant observation, mailed questionnaire

- 22. निम्नलिखित में से किन सुधार आंदोलनों में बालिका शिक्षा का समर्थन किया गया है ?
 - (i) ब्रह्मो समाज
 - (ii) आर्य समाज
 - (iii) प्रार्थना समाज
 - (iv) थियोसॉफिकल सोसाइटी

कृट:

- (A) (i), (ii) तथा (iii)
- (B) (i) तथा (ii)
- (C) (ii), (iii) तथा (iv)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- **23.** गर्भधारण के 28 सप्ताहों के बाद भ्रूण की मृत्यु को क्या कहा जाता है ?
 - (A) शिश् मृत्यु (इंफैंट डेथ)
 - (B) नवजात मृत्यु (निओ-नेटलडेथ)
 - (C) मृत जात (स्टिल बर्थ)
 - (D) जन्म पश्चात मृत्यु (पोस्ट नेटल डेथ)
- 24. निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों को कालानुक्रम में लिखें :
 - (a) संयुक्त राष्ट्र (i) वियेना मानवाधिकार सम्मेलन
 - (b) पर्यावरण और (ii) रिओ-दे-विकास सम्मेलन जेनिएरो
 - (c) जनसंख्या तथा (iii) कैरो विकास सम्मेलन
 - (d) महिलाओं पर चौथा (iv) बीजिंग सम्मेलन

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (iii) (i) (ii) (iv)
- 25. आई सी टी केंद्रों में काम करने वाली महिलाओं के स्वास्थ्य को प्रभावित करने के सम्बंध में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प सही नहीं है ?
 - (A) स्वास्थ्य के नुकसान
 - (B) पारिवारिक संबंधों में विघटन
 - (C) महिलाएँ आर्थिक रूप से सशक्त बनती हैं ।
 - (D) प्रजनन क्षमता में हास होता है।

- **26.** एम जी एन आर ई जी एस में ग्रामीण महिलाओं के काम से संबंधित प्रावधान कौन से हैं ?
 - (i) कामगारों की कुल संख्या के एक तिहाई के अनुपात में मिहला कामगारों को प्राथमिकता
 - (ii) पुरुषों और महिलाओं को समान मजदूरी भुगतान
 - (iii) आवास से 5 किलोमीटर की परिधि में कार्य का प्रावधान
 - (iv) महिलाओं को अपने लिए रोजगार की अवधि तथा महीनों को चुनने की स्वतंत्रता होगी

क्ट:

- (A) केवल (i) तथा (iv)
- (B) केवल (iv)
- (C) केवल (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- 27. कॉमेट मीडिया फाउण्डेशन क्या है ?
 - (A) यह महिलाओं को सिद्धवेकी बनाने वाला संचार माध्यम है ।
 - (B) यह लिंग और विकास संबंधी मुद्दों का पक्षधर है और वैकल्पिक संचार माध्यमों का भी प्रयोग करता है।
 - (C) यह संचार माध्यम विभाग है।
 - (D) यह संचार माध्यमों के प्रतिनिधित्व को मॉनीटर करता है ।
- 28. 'ऑकड़ा संग्रह तकनीकों' को, शोधकर्ता की व्यक्तिगत संलिप्तता की मात्रा के आरोही क्रम में, व्यवस्थित कीजिए :
 - (A) डाक द्वारा प्रेषित प्रश्नावली, असंरचित साक्षात्कार, संरचित साक्षात्कार, सहभागी प्रेक्षण
 - (B) सहभागी प्रेक्षण, संरचित साक्षात्कार, डाक द्वारा प्रेषित प्रश्नावली, असंरचित साक्षात्कार
 - (C) डाक द्वारा प्रेषित प्रश्नावली, संरचित साक्षात्कार, असंरचित साक्षात्कार, सहभागी प्रेक्षण
 - (D) असंरचित साक्षात्कार, संरचित साक्षात्कार, सहभागी प्रेक्षण, डाक द्वारा प्रेषित प्रश्नावली

- **29.** In which type of sampling, every element of the population can have the chance to be selected?
 - (A) Convenient sampling
 - (B) Random sampling
 - (C) Systematic sampling
 - (D) Cluster sampling
- **30.** Choose the correct expansion of CEDAW.
 - (A) Conference on the Eradication of All forms of Discrimination Against Women.
 - (B) Convention on the Elimination of all forms of Discrimination Against Women.
 - (C) Conference on the Eradication of all forms of Differences among women
 - (D) Controlling Elimination of All Forms of Discrimination Against Women
- **31. Assertion** (**A**): Women's studies questioned existing theories and methodologies.
 - **Reason (R)**: Received theories and methods failed to explain the live experiences of women and are biased.

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is false (R) is true.
- (D) (R) is true but (A) is false.
- **32.** Write the year of the UN Development Decade for women.
 - (A) 1975 85
 - (B) 1985 95
 - (C) 1991 2000
 - (D) 2001 2011

- **33.** Match the following Legislative Acts with the year in which they were passed:
 - (a) Domestic Violence Act
- (i) 1971
 - (b) Hindu (ii) 2005 Marriage Act
 - (c) Dowry (iii) 1955 Prohibition Act
 - (d) Medical (iv) 1961 Termination of Pregnancy Act

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iv) (ii) (iii)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (ii) (iii) (i) (iv)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)
- **34.** Which of the following is not a characteristic of feminist research?
 - (A) Researcher and subject are interdependent
 - (B) Observer and observed are not connected
 - (C) Subject and researcher are placed in the equal empirical level
 - (D) Science and nature are kept in harmony
- **35.** Write the sequence from present to past of the Chairperson of National Commission for Women.
 - (i) Girija Vyas
 - (ii) Poornima Advani
 - (iii) Vibha Parthasarathy
 - (iv) Mamta Sharma
 - (A) (iv), (i), (ii), (iii)
 - (B) (iv), (ii), (i), (iii)
 - (C) (ii), (iii), (i), (iv)
 - (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- 29. किस प्रकार के प्रतिचयन में समष्टि के हर तत्त्व के चुने जाने की संभावना रहती है ?
 - (A) सुविधाजनक प्रतिचयन
 - (B) यादृच्छिक प्रतिचयन
 - (C) व्यवस्थित प्रतिचयन
 - (D) समूह प्रतिचयन
- 30. सी ई डी ए डब्लू का पूरा नाम बतलाइए :
 - (A) कांफ्रेंस ऑन दि इरेडिकेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेंस्ट वुमन
 - (B) कन्वेन्शन ऑन दि एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेंस्ट वुमन
 - (C) कांफ्रेंस ऑन दि इरेडिकेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिफरेंसेज अमंग वुमन
 - (D) कंट्रोलिंग एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेंस्ट वुमन
- 31. अभिकथन (A) : महिला अध्ययन ने मौजूदा सिद्धांतों एवं प्रविधियों को चुनौती दी ।
 - कारण (R) : पहले से मौजूद सिद्धांत और प्रविधियाँ महिला अनुभवों की व्याख्या करने में असफल रही थीं एवं पूर्व-धारणाओं से युक्त थीं ।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) गलत है, (R) सही है ।
- (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।
- **32.** महिलाओं के लिए संयुक्त राष्ट्र विकास दशक कौन सा है ?
 - (A) 1975-85
 - (B) 1985-95
 - (C) 1991-2000
 - (D) 2001-2011

- **33.** निम्नलिखित अधिनियमों और उनके पारित होने के वर्षों को सुमेलित कीजिए :
 - (a) घरेलू हिंसा अधिनियम (i) 1971
 - (b) हिन्दू विवाह अधिनियम (ii) 2005
 - (c) दहेज निषेध अधिनियम (iii) 1995
 - (d) मेडिकल टर्मिनेशन (iv) 1961 ऑफ प्रेग्नेंसी ऐक्ट

कृट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (iv) (ii) (iii)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (ii) (iii) (i) (iv)
- (D) (i) (ii) (iv) (iii)
- **34.** निम्नलिखित में से कौन, नारीवादी शोध का अभिलक्षण नहीं है ?
 - (A) शोधकर्ता और विषय अन्योन्याश्रित हैं ।
 - (B) प्रेक्षक और प्रेक्षित संयोजित नहीं हैं।
 - (C) विषय तथा शोधकर्ता समान आनुभाविक स्तर पर स्थित हैं ।
 - (D) विज्ञान और प्रकृति बनाए रखा गया है।
- 35. राष्ट्रीय महिला आयोग की निम्नलिखित अध्यक्षों को वर्तमान काल से लेकर भूतकाल के क्रम में व्यवस्थित कीजिए:
 - (i) गिरिजा व्यास
 - (ii) पूर्णिमा अडवानी
 - (iii) विभा पार्थसारथी
 - (iv) ममता शर्मा

11

- (A) (iv), (i), (ii), (iii)
- (B) (iv), (ii), (i), (iii)
- (C) (ii), (iii), (i), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- **36.** Among the following who is a prominent 'Subaltern' thinker?
 - (A) Arundhati Roy
 - (B) Bell Hook
 - (C) Gayatri Spivak
 - (D) Anita Desai
- **37. Assertion** (**A**): Women are voting in large number but do not hold top ranking political offices.
 - **Reason (R)**: Women have voting rights but do not have the right to contest elections.

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) (A) is true, (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true.
- (D) (A) is false (R) is true.
- **38.** What is/are the weakness of survey method?
 - (i) Surveys demand a great deal of attention and honesty on the part of respondents.
 - (ii) Surveys can describe the characteristics of a large population
 - (iii) Surveys make measurement more precise by enforcing uniform definitions upon the respondents.
 - (iv) Surveys are invariably context blind.

Mark the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (iv) only
- (B) (iii) and (iv) only
- (C) (i) and (iv) only
- (D) (i), (ii) and (iv)

- **39.** What was the slogan that was proposed at the International Women's Year Conference in Mexico City in 1975?
 - (A) Equality, Development and Empowerment
 - (B) Equality, Development and Peace
 - (C) Equality, Education and Liberation
 - (D) Equality, Dignity and Freedom
- **40.** Which of the following group is not associated with queer theory?
 - (A) Transgender
 - (B) Gay
 - (C) Homophobic
 - (D) Heterophobic
- **41.** What was the percentage of women's representation in 15th Lok Sabha?
 - (A) 9.5
- (B) 10.8
- (C) 7.5
- (D) 9.2
- **42.** Match the items from List I and II:
 - (a) A Decade of (i) Vina
 Women's Mazumdar
 Movement in
 India
 - (b) A field of (ii) Vandana one's own Shiva
 - (c) Symbols of (iii) Bina
 Power Agrawal
 Studies on the
 Political
 Status of
 Women in
 India
 - (d) Staying Alive (iv) Neera Desai

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (i) (ii)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

- निम्नलिखित में से 'मध्यवर्ती' विचारक कौन है ? **36.**
 - (A) अरुंधित रॉय
 - (B) बेल हुक
 - (C) गायत्री स्पीवक
 - (D) अनिता देसाई
- अभिकथन (A) : स्त्रियाँ भारी मात्रा में मतदान **37.** कर रही हैं परन्तु शीर्षस्थ राजनीतिक पदों पर आसीन नहीं हुई हैं।
 - : स्त्रियों को कारण (R) मतदान अधिकार प्राप्त है परन्तु चुनाव में लड़ने का अधिकार प्राप्त नहीं है ।

कृट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों असत्य हैं।
- (B) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (D) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है।
- सर्वेक्षण विधि की कमी/कमियाँ क्या है/हैं ? 38.
 - उत्तरदाताओं से अत्यधिक सावधानी और सत्यवादिता की माँग करते हैं ।
 - सर्वेक्षण, विशाल समष्टि के अभिलक्षणों (ii) का वर्णन कर सकते हैं ।
 - (iii) उत्तरदाताओं पर एक समान परिभाषाओं की बाध्यता डालकर, सर्वेक्षण, मापन को परिशुद्ध बनाते हैं।
 - (iv) सर्वेक्षण, सदैव ही संदर्भ की अनदेखी करते

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट:

- (A) केवल (iv)
- (B) केवल (iii) और (iv)
- (C) केवल (i) और (iv)
- (D) (i), (ii) तथा (iv)

- मेक्सिको नगर में. वर्ष 1975 में आयोजित **39.** अंतर्राष्ट्रीय महिला वर्ष सम्मेलन में किस नारे का प्रस्ताव किया गया था ?
 - (A) समानता, विकास और सशक्तिकरण
 - (B) समानता, विकास और शान्ति
 - (C) समानता, शिक्षा और मुक्ति
 - (D) समानता, प्रतिष्ठा और स्वतन्त्रता
- निम्नलिखित में से कौन सा समूह क्विअर थ्योरी **40.** से सम्बन्धित नहीं है ?
 - (A) ट्रान्सजैण्डर
 - (B) गे (समलैंगिक पुरुष)
 - (C) होमोफोबिक
 - (D) हेटरोफोबिक
- 15वीं लोकसभा में स्त्रियों के प्रतिनिधत्व का क्या 41. प्रतिशत था ?
 - (A) 9.5
- (B) 10.8
- (C) 7.5
- (D) 9.2
- सूची I और सूची II में दी गई मदों को सुमेलित करें :
 - (a) ए डिकेड ऑफ वूमेन'स मूवमेंट इन इंडिया
- (i) वीना मजुमदार

शिवा

- (b) ए फील्ड ऑफ वन'स (ii) वन्दना ओन
- (c) सिम्बल्स ऑफ पावर (iii) बीना : स्टडीज ऑन दी अग्रवाल पोलिटिकल स्टेटस ऑफ वूमेन इन इंडिया
- (d) स्टेइंग अलाइव
- (iv) नीरा देसाई

कूट:

- (a) (c) (d) (b)
- (ii) (A) (iv) (iii) (i)
- (i) (ii) (iv) (B) (iii)
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (iii) (iv) (ii) (i)

- **43.** Which among the following is not covered under personal laws?
 - (A) The Maternity Benefit Act
 - (B) The Guardian and Wards Act
 - (C) The Hindu Succession Act
 - (D) The Special Marriage Act
- **44. Assertion** (**A**): The differences between the sexes were a product of education and environment and not of nature.
 - **Reason (R)**: Women have been socialized in a manner as to become mothers and wives first.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are true.
- **45.** Match the items with the feminist theoriest:

List – I List – II

- (a) Equal legal and (i) Marxist political rights Feminism
- (b) Opposition to (ii) Liberal heterosexuality Feminism
- (c) Sex relations (iii) Radical not simply a Feminism by-product of economic relations but a basic force
- (d) Family not a (iv) Socialist natural Feminism institution

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (iii) (ii) (i)

- 46. "Within the family, he is the bourgeois and the wife represents the proletariat!" Who among the following Marxist thinkers said this?
 - (A) Alexandra Kollontai
 - (B) August Behel
 - (C) Rosa Luxemberg
 - (D) Frederick Engels
- **47.** The term 'Misogyny' denotes
 - (A) Hatred of Women
 - (B) Hatred of Men
 - (C) Hatred of Human
 - (D) Hatred of Marriage
- **48.** Match the List I with List II.

List – I List – II

- (a) Universal (i) 1989 Declaration of Human Rights
- (b) Committee on (ii) 1979 Economic, Social and Cultural rights
- (c) The Elimination of (iii) 1976 All Forms of Racial Discrimination
- (d) Convention on the (iv) 1948 Rights of Child

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (ii) (i)
- (B) (iii) (ii) (i) (iv)
- (C) (ii) (iii) (iv) (i)
- (D) (i) (ii) (iii) (iv)
- **49.** The Demystification of Law for Women has been a ground breaking work of
 - (A) Flavia Agnes
 - (B) Nandita Haskar
 - (C) Lotika Sarkar
 - (D) Esther Boserup
- **50.** What among the following is not the important leadership trait?
 - (A) Intelligence
 - (B) Self-confidence and determination
 - (C) Integrity and sociability
 - (D) Selfish and self-oriented

43.	निम्नलिखित में से कौन सा वैयक्तिक कानूनों के अंतर्गत नहीं आता है ? (A) प्रसूति हितलाभ अधिनियम (B) संरक्षक एवं अभिरक्ष्य बालक-बालिका अधिनियम (C) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम (D) विशेष विवाह अधिनियम	46. "परिवार में वह बुर्जुउ वर्ग का प्रतिनिधित्व मार्क्सवादी चिन्तकों में (A) अलेक्जेंड्रा को (B) ॲगस्ट बेहेल (C) रोज लक्जेम्बर्ग (D) फ्रेडरिक एंजेल
44.	अभिकथन (A) : लिंगों के बीच अन्तर शिक्षा तथा पर्यावरण का परिणाम है, प्रकृति का नहीं । कारण (R) : स्त्रियों का समाजीकरण इस प्रकार से होता है कि वे माँ एवं पत्नियाँ पहले बनें ।	47. 'मिसोगिनी' पद क्या (A) नारी के लिए (B) पुरुष के लिए (C) मानव-मात्र के (D) विवाह के लिए
	कूट: (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है । (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं । (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं ।	सूची-I (a) मानवाधिकारों कं सार्वभौम घोषणा (b) आर्थिक, सामाजि एवं सांस्कृतिक अधिकारों पर की (c) प्रजातीय भेद-भाव सभी रूपों का
45.	निम्नलिखित विचारों और सिद्धान्तों को सुमेलित कीजिए :	बहिष्करण (d) बालाधिकारों पर कंवेंशन

	<i>c</i> /		<i>c</i> /
(a)	समान कानूनी और	(i)	मार्क्सवादी
	राजनीतिक अधिकार		नारीवाद
(b)	विषमलिंगरति का	(ii)	उदारवादी
	विरोध		नारीवाद
(c)	यौन सम्बंध केवल	(iii)	उग्रवादी
	आर्थिक संबंधों के		नारीवाद
	उपोत्पाद मात्र नहीं हैं,		
	बल्कि मूलभूत बल हैं ।		
(d)	परिवार एक प्राकृतिक	(iv)	समाजवादी
	संस्थान नहीं है ।		नारीवाद
कट	:		

(A) (iii) (iv) (i) (ii) (iii) (B) (ii) (iv) (i) (C) (i) (ii) (iii) (iv) (D) (iv) (iii) (ii) (i) J-74-12

(b)

(c)

(d)

(a)

(D)

(C) सत्यनिष्ठा और मिलनसार

- **51.** What are the major goals of the National Plan of Action for the SAARC decade of the Girl Child (1991-2000)?
 - (A) Development, Prosperity and Peace
 - (B) Survival, Protection and Development
 - (C) Sustainability, Protection and Peace
 - (D) Survival, Empowerment and Justice
- **52.** Which of the following Feminist Academicians hold that the pursuit of post-modern thought has led to a decline in radical feminism?
 - (A) S.C. Dube
 - (B) Satish Deshpande
 - (C) Maithreyi Krishnaraj
 - (D) C. Lakshmanna
- **53.** Who led the suffrage movement for women in India?
 - (A) Ushaben Mehta
 - (B) Radha Kumar
 - (C) Sucheta Kriplani
 - (D) Sarojini Naidu
- **54. Assertion** (A): Women's Studies lays bare the politics of knowledge creation.
 - **Reason (R)**: It questions the value neutrality by disciplinary perspectives.

- (A) (A) is correct (R) is false.
- (B) (R) is correct (A) is false.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) Both (A) and (R) are correct.

55. Match the following :

Column – I Column – II (Policy) (Year)

- (a) Towards (i) 1988 Equality
- (b) Shramshakti (ii) 1988-2000
- (c) National (iii) 2001 Perspective Plan
- (d) National Health (iv) 1974 Policy

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iii) (iv) (i)
- (B) (ii) (iv) (i) (iii)
- (C) (iv) (i) (ii) (iii)
- (D) (iii) (i) (iv) (ii)
- **56.** Which of the following is not a goal of the Eleventh Five Year Plan?
 - (A) Organisation of Mahila Mandals
 - (B) Gender empowerment and equity
 - (C) Gender Budgeting
 - (D) Gender Mainstreaming
- **57.** Match the List-I (leaders) and List-II (Social organizations):

List – I List – II

- (a) Pandita (i) Arya Samaj Ramabai
- (b) Sarala Devi (ii) Bharat Stri Chaudharani Maha Mandal
- (c) Annie Besant (iii) Arya Mahila Samaj
- (d) Dayananda (iv) Theosophical Saraswathy Society

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (iii) (i) (ii) (iv)
- 58. Which of the following Second World Conference on Human Rights held in June 1993 has acknowledged categorically that
 - (A) Children Rights are Women's Rights.
 - (B) Girl Child Rights are Women's Rights.
 - (C) Women's Rights are Human Rights.
 - (D) Men's Rights are Women's Rights.

- **51.** दक्षेस राष्ट्रों के बालिका दशक (1991-2000) की राष्ट्रीय कार्य योजना के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?
 - (A) विकास, समृद्धि तथा शांति
 - (B) जीवित रहना, सुरक्षा तथा विकास
 - (C) संपोष्यता, सुरक्षा तथा शांति
 - (D) जीवित रहना, सशक्तिकरण तथा न्याय
- 52. निम्निलिखित में से किस नारीवादी शिक्षाविद् की यह मान्यता है कि उत्तर आधुनिक चिन्तन के अनुसरण से उग्रनारीवाद, का ह्रास हुआ है ?
 - (A) एस.सी. दूबे
 - (B) सतीश देशपांडे
 - (C) मैत्रेयी कृष्णराज
 - (D) सी. लक्ष्मन्ना
- **53.** भारत में नारी मताधिकार आंदोलन का नेतृत्व किसने किया ?
 - (A) उषाबेन मेहता
 - (B) राधा कुमार
 - (C) सुचेता कृपलानी
 - (D) सरोजिनी नायडू
- **54.** अभिकथन (A) : महिला अध्ययन ज्ञान सृजन की राजनीति को अनावृत्त करता है ।
 - कारण (R) : यह ज्ञान की अन्य विधाओं की मृल्य-तटस्थता पर प्रश्न चिह्न लगाता है ।

कूट :

- (A) (A) सही है (R) गलत है ।
- (B) (R) सही है (A) गलत है ।
- (C) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।

55. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची-I	सू	ची-II
(नीति)		(वर्ष)
(a) टुवर्ड्स इक्वलिटी	(i)	1988
(b) श्रमशक्ति	(ii)	1988-
		2000
(c) नेशनल पर्सपेक्टिव	(iii)	2001
प्लान		
(d) राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति	(iv)	1974
कूट:		
(a) (b) (c)	(d)	
(A) (ii) (iii) (iv) (B) (ii) (iv) (i)	(i)	
(B) (ii) (iv) (i) (C) (iv) (i) (ii)	(iii)	
(C) (1V) (1) (11)	(iii)	
(D) (iii) (i) (iv)	(ii)	<u>.</u>
		V. •

- **56.** निम्नलिखित में से कौन सा, ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना का एक लक्ष्य नहीं है ?
 - (A) महिला मण्डलों का संगठन
 - (B) नारी सशक्तिकरण एवं समता
 - (C) जेंडर बजटिंग
 - (D) महिलाओं को मुख्यधारा में शामिल करना
- **57.** सूची I (प्रवर्तक) तथा सूची II (सामाजिक संगठन) को सुमेलित कीजिए:

सूची-I सूची-II(a) पंडिता (i) आर्य समाज

- (a) पंडिता (i) आर्य समाज रामाबाई
- (b) सरला देवी (ii) भारत स्त्री चौधरानी महामण्डल
- (c) एनी बेसेंट (iii) आर्य महिला समाज
- (d) दयानंद (iv) धियोसोफिकल सरस्वती सोसाइटी

कूट:

- (d) (a) (b) (c) (ii) (A) (iii) (iv) (i) (B) (iii) (ii) (iv) (i) (\mathbf{C}) (iii) (iv) (ii) (i) (i) (ii) (iv)
- **58.** जून 1993 में आयोजित मानवाधिकारों पर द्वितीय विश्व कांफ्रेंस में निम्निलिखित में से किसे स्पष्ट रूप से स्वीकार किया गया ?
 - (A) बच्चों के अधिकार महिला अधिकार हैं।
 - (B) बालिका अधिकार महिला अधिकार हैं ।
 - (C) महिला अधिकार मानवाधिकार हैं।
 - (D) पुरुष अधिकार महिला अधिकार हैं ।

- **59. Assertion (A) :** Wife's economic status is an important factor in domestic decision-making.
 - Reason (R): When women lack monetary resources to bargain for power they either use covert influence to determine the outcome of a decision or subordinate themselves to the husband's domination.

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) (A) is true but (R) is false.
- (C) (A) and (R) are independent of each other.
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **60.** Which of the following is not a Millenium Development Goal?
 - (A) Develop a global partnership for development.
 - (B) Environmental sustainability
 - (C) Ensure equal participation of women.
 - (D) Improve maternal health.
- 61. Among the following women who was not associated with 'Women's India Association' which was formed in 1917.
 - (A) Annie Besant
 - (B) Dorothy Jinarjadasa
 - (C) Margaret Cousine
 - (D) Sarojini Naidu
- **62.** What is the objective of 11th Five Year Plan of India?
 - (A) Gender Equality
 - (B) Women Empowerment
 - (C) Inclusive Growth
 - (D) Education Development
- **63.** "Women are much more likely to engage in practical rather than strategic actions". Who comments?
 - (A) Molyneux (B) McIver
 - (C) Talcot Parsons (D) Anderson
- **64.** The main organizing tool of women's liberation movement is
 - (A) Consciousness raising
 - (B) Skill training
 - (C) Equality in education
 - (D) Identifying the potentiality of women

65. Match the names of feminists with their writings:

List - I

List – II

- (a) Women's (i) Mary Daly Estate
- (b) Marxism (ii) Andrea and the Dworkin oppression of women
- (c) Pure Lust (iii) Lisa Vogel
- (d) Woman (iv) Juliet hating Mitchell

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (i) (ii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **66.** Trans-gender theory belongs to
 - (A) Socialist Feminism
 - (B) Post-Modern Feminism
 - (C) Liberal Feminism
 - (D) Marxist Feminism
- **67.** Match the items from List I and List II:

List – I List – II

- (a) Rama Mehta
- (i) Inside the Haveli
- (b) Leela Dube
- (ii) Women's Rule in Economic Development
- (c) Ursula Sharma
- (iii) Kinship, family and socialization in South and South-East Asia
- (d) Esther Boserup
- p (iv) Women, work and property in North-West India.

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- $(B) \quad (ii) \quad (iv) \quad (i) \quad (iii)$
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

- **59.** अभिकथन (A) : घरेलू निर्णय लेने में पत्नी की आर्थिक स्थिति एक महत्त्वपूर्ण तत्त्व है ।
 - कारण (R) : महिलाओं के पास जब सशक्त बनने के लिए आर्थिक संसाधनों का अभाव होता है तो वे या तो किसी निर्णय के नतीजों को अप्रकट रूप से प्रभावित करने का प्रयास करती है या पित की प्रमुखत्ता के आगे झुक जाती है ।

कुट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (C) (A) तथा (R) का एक दूसरे से कोई संबंध नहीं।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- **60.** निम्निलिखित में से कौन सा सहस्त्राब्दि विकास लक्ष्य नहीं है ?
 - (A) विकास के लिए वैश्विक भागीदारी का विकास
 - (B) पर्यावरणीय संपोष्यता
 - (C) महिलाओं की समान सहभागिता को सुनिश्चित करना
 - (D) मातृक स्वास्थ्य में सुधार लाना
- 61. निम्नलिखित में से कौन सी महिला, 1917 में गठित 'वुमॅन्स इंडिया एसोसिएशन' से संबद्ध नहीं थी ?
 - (A) एनी बेसेंट
 - (B) डोरोथी जिनार्जादासा
 - (C) मार्ग्रेट कजिन
 - (D) सरोजिनी नायड्
- **62.** भारत की ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना का उद्देश्य क्या है ?
 - (A) लिंग समानता
 - (B) महिला सशक्तिकरण
 - (C) समावेशी विकास
 - (D) शिक्षा विकास
- 63. "रणनीति-निर्माण संबंधी कार्यों की अपेक्षा व्यावहारिक कार्यों में महिलाओं के संलग्न होने की संभावना अधिक होती है ।" यह किसकी टिप्पणी है ?
 - (A) मोलिन्यूक्स
- (B) मैकआइवर
- (C) टाल्कट पार्सन
- (D) एंडरसन
- **64.** नारी मुक्ति आन्दोलन का प्रधान संगठनात्मक साधन है
 - (A) जागरुकता बढ़ाना
 - (B) कौशल प्रशिक्षण
 - (C) शिक्षा में समानता
 - (D) स्त्रियों की क्षमताओं की पहचान

65. निम्नलिखित कृतियों और नारीवादियों को सुमेलित कीजिए:

सूची-I

सूची-II

- (a) वुमॅन्स एस्टेट
- (i) मेरी डाली
- (b) मार्किसज्म एण्ड ऑप्रेशन ऑफ
- (ii) ऐंड्रिया ड्वार्किन
- वुमॅन
- (c) प्योर लस्ट
- (iii) लिजा वोगेल
- (d) वुमॅन हेटिंग
- (iv) जुलियट मिशेल

कूट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (iii) (i) (ii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iii) (iv) (ii) (i)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **66.** ट्रांस-जेंडर सिद्धांत का संबंध किस विचारधारा से है ?
 - (A) समाजवादी नारीवाद
 - (B) उत्तर-आधुनिक नारीवाद
 - (C) उदारवादी नारीवाद
 - (D) मार्क्सवादी नारीवाद
- **67.** सूची I तथा सूची II की मदों को सुमेलित कीजिए:

सूची-I

सूची-II

- (a) रमा मेहता
- (i) इनसाइड दि हवेली
- (b) लीला दूबे
- (ii) वुमेंस रूल इन

इकोनॉमिक डेवलपमेंट

- (c) उर्सुला शर्मा
- (iii) किनशिप, फैमिली एण्ड सोशलाइजेशन

इन साउथ एण्ड साउथ ईस्ट एशिया

- (d) इस्थर बोसेरप (
 - (iv) वुमॅन, वर्क एण्ड प्रोपर्टी इन नार्थ वेस्ट

इंडिया

कुट:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (iv) (i) (ii)
- (B) (ii) (iv) (i) (iii)
- (C) (i) (iii) (iv) (ii)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

- **68.** Which of the following statement is not correct in respect of women and technology?
 - (A) The experimental result of lab extension is not reaching to the agricultural women workers in the field.
 - (B) Technology is always undermining the problems of rural women workers.
 - (C) Scientists and technocrats are not realising the traditional knowledge of women.
 - (D) New technologies are always women friendly.
- **69.** Match List I with List II given below:

List – I List – II (a) Mudaliar (i) Women's Commission Education (b) Duraghai (ii) National

- (b) Durgabai (ii) National Policy on Education 1966
- (c) Hansa (iii) Differentiation Mehta in curricula for Committee Boys and Girls
- (d) Kothari (iv) Secondary Commission Education

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (i) (iii) (ii)
- (B) (i) (ii) (iii) (iv)
- (C) (iii) (ii) (i) (iv)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **70.** What are Maria Mies' methodological guidelines for feminist research?
 - (i) Conscious bias towards women's struggles for social change.
 - (ii) Value-free research
 - (iii) Conscientization of the researcher about the issue.
 - (iv) Conscientization of the researched about the issue.

Mark the correct answer from the codes given below:

Codes:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (i), (iii), (iv) only
- (C) (i) only
- (D) (iii) and (iv) only

Read the following passage and answer the questions: (Q. No. 71 to 75)

The family is not a closed community: its isolation is qualified by communications set up with other social units; they have not merely an 'interior' within which the couple is shut away; it is also the expression of that couple's standard of life, its financial status, its taste, and thus the home must need be on view to other people. It is essentially the woman's part to direct this social life. The man is joined to the community, as producer and citizen, by bonds of an organic solidarity based upon the division of labour; the couple is a social unit, defined by the family, the class, the circle, and the race to which it belongs, attached by bonds of a mechanical solidarity to groups of corresponding social situation; the wife can embody this relation most purely, for the husband's professional associations are often out of tune with his social standing, whereas the wife, with no occupational demands, can confine herself to the society of her equals. Furthermore she has the leisure to keep up, by 'paying calls' and having 'at-homes', those relations which are of no practical use and which, of course, are important only in classes whose members are intent upon holding their rank in the social scale - that is to say, who consider themselves superior to certain others. She delights in the display of her 'interior', even of her own appearance, which her husband and children do not notice because they are familiar with them. Her social duty, which is to 'make a good show', combines with her pleasure in letting herself be seen. She must 'make a good show' where she is herself concerned; in the house, attending to her work, she is merely clothed; to go out, to receive, she 'dresses up'. Formal attire has a double function: it indicates the social

- **68.** स्त्रियों तथा प्रौद्योगिकी के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - (A) प्रयोगशाला विस्तरण के प्रायोगिक परिणाम खेतों में कृषक महिला कार्मिकों तक नहीं पहुँच रहे हैं।
 - (B) प्रौद्योगिकी हमेशा ग्रामीण महिला कार्मिकों की समस्या को क्षति पहुँचाती है ।
 - (C) वैज्ञानिक तथा तकनीक तन्त्री स्त्रियों के पारम्परिक ज्ञान को समझ नहीं रहे हैं।
 - (D) नूतन प्रौद्योगिकियाँ हमेशा स्त्री अनुकूल होती हैं ।
- **69.** सूची I को सूची II के साथ सुमेलित कीजिए : सूची-II सूची-II
 - (a) मुदालियार आयोग (i) महिला शिक्षा
 - (b) दुर्गाबाई देशमुख (ii) शिक्षा पर कमिटी राष्ट्रीय नीति
 - (c) हंसा मेहता किमटी (iii) बालकों और बालिकाओं के लिए भिन्न पाठयक्रम
 - (d) कोठारी आयोग (iv) माध्यमिक शिक्षा कूट:
 - (a) (b) (c) (d)
 - (A) (iv) (i) (iii) (ii)
 - (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 - (C) (iii) (ii) (i) (iv)
 - (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- 70. नारीवादी शोध के लिए मारिया मीस द्वारा प्रस्तावित प्रणालीतंत्रीय मार्गदर्शक सिद्धांत कौन से हैं ?
 - (i) सामाजिक परिवर्तन के लिए महिलाओं के संघर्ष के प्रति सचेत झुकाव
 - (ii) मूल्य-मुक्त शोध
 - (iii) संबंधित मुद्दे के बारे में शोधकर्त्ता की सिद्धवेकता
 - (iv) संबंधित मुद्दे के बारे मे उनका सिद्धवेक जिन पर शोध किया जा रहा है ।

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए:

कूट:

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) केवल (i), (iii), (iv)
- (C) केवल (i)
- (D) केवल (iii) और (iv)

गद्यांश को पढ़िए और दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (प्र.सं. नं. 71 से 75 तक)

परिवार एक बन्द सम्दाय नहीं है : पृथक सत्ता होते हुए भी अन्य सामाजिक इकाइयों से संवाद करते रहना इसकी विशेषता है: घर एक आंतरस्थलीय स्थान मात्र नहीं है जहाँ दम्पत्ति समाज से कट कर रहते हैं, यह उस दम्पत्ति के जीवन-स्तर. आर्थिक स्तर तथा अभिरुचियों की भी अभिव्यक्ति है और इस प्रकार घर का अन्य लोगों की दृष्टि में रहना आवश्यक है । इस सामाजिक जीवन को दिशा प्रदान करना अनिवार्यत: नारी का काम है । पुरुष सावयवी एकजुटता द्वारा, श्रम के विभाजन के आधार पर, एक उत्पादक और एक नागरिक के रूप में समुदाय से जुड़ा होता है; दम्पत्ति-जो परिवार, वर्ग, समुदाय तथा अपनी जाति द्वारा परिभाषित एक सामाजिक इकाई है – समान सामाजिक स्थितियों वाले समूहों के साथ यांत्रिकी एकजुटता प्रदर्शित करता है; पत्नी, विशुद्ध रूप से इस संबंध को कार्यरूप दे सकती है क्योंकि पति की व्यावसायिक संबद्धताओं का सामंजस्य उसकी सामाजिक स्थितियों से नहीं हो पाता जबिक पत्नी, जिससे जीविकोपार्जन की अपेक्षा नहीं की जाती, स्वयं को अपने सदश लोगों के समाज तक सीमित रख सकती है । इसके अतिरिक्त उसके पास, अन्य घरों में जाकर या अन्य लोगों को अपने घर बुला कर संबंध बनाने की फुर्सत होती है जिनका कोई वास्तविक उपयोग नहीं होता, और वास्तव में ये संबंध समाज के उन्हीं वर्गों में महत्त्वपूर्ण हैं जिनके सदस्य अपना सामाजिक दर्जा ऊँचा रखने की इच्छा रखते हैं, या अन्य शब्दों में स्वयं को कुछ लोगों से ऊँचा मानते हैं । वह अपने अंतर और बाहय रूप रंग, जिन्हें उसके बच्चे और पित नजरअंदाज कर देते हैं क्योंकि उनसे सुपरिचित होते हैं, को दिखाने में आनंद का अनुभव करती है । हर काम को सुघड़ता से करने की उसकी सामाजिक जिम्मेदारी में उसके आत्म प्रदर्शन तथा दूसरों द्वारा देखे जाने का आनंद भी शामिल है । जहाँ तक उसके स्वयं का संबंध है, उसे सुघड़ता अनिवार्यत: प्रदर्शित करनी चाहिए, जब वह घर में अपना काम कर रही होती है तो सामान्य कपड़े पहनती है पर जब घर से बाहर जाती है या घर में किसी का आगमन हो रहा हो तो ठीक से सँवर कर रहती है । औपचारिक वेशभुषा के दो कार्य हैं : यह महिला की सामाजिक हैसियत (उसके रहन-सहन का स्तर, धन-सम्पत्ति तथा सामाजिक दायरा) का दयोतक है. यह स्त्रियोचित आत्मासिक्त का भी मूर्त रूप है ; यह श्रृंगार करना स्त्रियों में सर्व सामान्य है । अन्य कार्यों को करने से

standing of the woman (her standard of living, wealth and the social circle), it is also feminine narcissism in concrete form; it is uniform and an adornment; by means of it the woman who is deprived of doing anything fells that she expresses what she is. To care for her beauty, to dress up, is a kind of work that enables her to take possession of her person as she takes possession of her home through housework; her ego then seems chosen and recreated by herself. Social custom furthers this tendency to identify herself with her appearance.

- **71.** The family is a social unit marked by the bonds of
 - (A) organic solidarity
 - (B) mechanical solidarity
 - (C) both organic and mechanical solidarity
 - (D) financial solidarity
- **72.** The solidarity based on the division of labour in the community is termed as
 - (A) Mechanical solidarity
 - (B) Professional solidarity
 - (C) Organic solidarity
 - (D) All of the above
- **73.** Why does the woman dress up, when she goes out?
 - (i) To show her social standing
 - (ii) Feminine narcissism
 - (iii) Social duty
 - (iv) To take possession of her husband

Mark the correct code below:

- (A) (i) only
- (B) (ii) and (iv)
- (C) (i), (iii), (iv)
- (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- 74. Assertion (A): The role of wife of 'paying calls' and having 'at homes' the relationships are significant for those classes whose members intend to hold some rank in the social scale.
 - **Reason (R)**: It helps the wives (with no occupational demands) having occupational benefit for themselves.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) (A) is true but (R) is false and(R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false and(R) is the correct explanation of(A).
- (D) Both (A) and (R) are false.
- **75. Assertion** (**A**): The family is not a closed community.
 - **Reason (R)**: From other social units, its isolation is approved and qualified and the members of a family live independently.

- (A) (A) is true, (R) is false and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A).
- (D) Both (A) and (R) are false.

वंचित की गई स्त्रियों को यह अनुभूति होती है कि ऐसा करके वे स्वयं को अभिव्यक्त कर पा रही हैं। अपने रूप रंग का रख रखाव और शृंगार उसे अपने व्यक्तित्व पर स्वामित्व स्थापित करने में उसी रूप में सक्षम बनाता है जिस रूप में घरेलू काम काज के द्वारा घर पर उसका स्वामित्व स्थापित होता है। उसका अहं तब तुष्ट होता प्रतीत होता है और द्वारा इसे पुनर्सृजित किया जाता है। अपने रूप रंग से तादात्म्य स्थापित करने की उसकी इस प्रवृत्ति को सामाजिक प्रथाएँ और भी बढ़ावा देती हैं।

- 71. परिवार एक सामाजिक इकाई है जो _____ के जुड़ाव से चिह्नित होती है ।
 - (A) सावयवी एकजुटता
 - (B) यांत्रिक एकजुटता
 - (C) सावयवी और यांत्रिक एकजुटता दोनों
 - (D) वित्तीय एकजुटता
- 72. समुदाय में श्रम विभाजन पर आधारित एकजुटता को निम्नलिखित में से एक कहा जाता है :
 - (A) यांत्रिक एकजुटता
 - (B) व्यावसायिक एकजुटता
 - (C) कार्बनिक एकजुटता
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 73. घर से बाहर जाते समय महिलाएँ क्यों सजती धजती हैं ?
 - (i) अपनी सामाजिक हैसियत प्रदर्शित करने के लिए
 - (ii) स्त्रियोचित आत्मरति
 - (iii) सामाजिक कर्त्तव्य
 - (iv) अपने पति पर आधिपत्य जमाने के लिए नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर चुनिए :
 - (A) केवल (i)
 - (B) (ii) तथा (iv)
 - (C) (i), (iii) तथा (iv)
 - (D) (i), (ii), (iii), (iv)

- 74. अभिकथन (A) : अन्य घरों में जाने या अन्य लोगों को अपने घर बुलाने के द्वारा बनाये जाने वाले संबंधों में पित्नयों की भूमिका उन वर्गों के लिए महत्त्वपूर्ण है जिनके सदस्य समाज में ऊँचा दर्जा बनाने के अभिलाषी हैं।
 - कारण (R) : यह पत्नियों (जिनसे जीविकोपार्जन करना अपेक्षित नहीं है) को स्वयं के लिए जीविकोपार्जन का लाभ प्राप्त करने में सहायक है।

कूट:

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- **75.** अभिकथन (A) : परिवार एक बंद समुदाय नहीं \hat{R} ।
 - कारण (R) : अन्य सामाजिक इकाइयों से इसका पृथकत्व अनुमोदित और समर्थित है तथा एक परिवार के सदस्य स्वतंत्र रूप में रहते हैं।

कूट :

- (A) (A) सही है, (R) गलत है और (R), (A) का सही स्पष्टीकण नहीं है ।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं, और (R),(A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।

Space For Rough Work